Non sembri fuori luogo che mi sia d ilungata  in 
par tico la ri  r ig u a rd an ti  questi  artis ti .  Dato che è s tata  
pu re  avanzata  l ’ipotesi d ’una  loro p aren te la  col nostro 
pittore, non l’ho creduto  inutile.

Caterina Ferrari

(C ontinua).
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Le pergamene delle Umiliate in Lodi

(Continuazione, v. numero precedente)

N. 17

Epitome : Quest’atto è contenuto nella pergamena N . 5  
del 1229 edita l ’anno scorso. Contiene modifiche al primo 
testamento, una delle quali lascia la casa alle Umiliate con 
l’onere di mantener in casa sua moglie Celsa.

(S. T-) Anno ab incarnacione d.ni n.ri Ihu Christi millesimo 
ducentesimo trigesimo sexto, undecimo die exeunte mense Octu- 
bri. indictione decima. In presencia Arialdi de cauenago, notario 
qui pro secundo notario et pro adfirmacione huius testamenti 
interfuit et aliorum hominum qui inferius leguntur, bregundius 
denarius, qui se lege longo bardorum viuere manifestauit. In 
vltima sua voluntate firmauit testamentum et judicatum et ordi- 
namentum quod ante hoc fecerat (1) et quod ego Rubeus de do- 
uaria scripsi. Eo excepto et mutando qui testando dixit et mu- 
tauit et addidit quod vult et instituit Richam filiam suam sibi 
heredem in medietate omnium bonorum suorum. Volens quod 
ipsa Richa esset heres in infrascripta medietate et non tantum 
in tercia in qua cam instituerat in priori testamento. Item ad- 
didit quod Celsa uxor sua habeat et habere debeat omnia indu
menta sua et omnia indumenta quibus ipse vtebatur et lectum 
suum non computando ea in dote Item addidit et judicauit 
arialdo de cauenago libr quinque imperiales. Item judicauit 
libr. sex imper. plus minusve Isapo de ouergnaca quas ei de- 
bebat pro breue atestatum et. Iiberatione ipsius obligationis ei
remisit. Adhuc judicauit eidem Isapo..... ra et unam quam sine

(?) ei dare debebat. Item addidit et judicauit bertramo 
denario libr. decem imp. Et idem judicauit libr. decern imp. 
Costancie que cum ipso bergondio sta[bat, ad m]aritandum siue

(1) V . Arci», Stor. Lod. 1945 p»g. 15.
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ad religionem eundo. Et jvdicauit libr. tres imp. andriolo fratri 
ipsius Constancie. Ed addidit et judidicauit canonice s.ci 
Christofori vbi volt jacere, colcidram suam et plumacium suum 
et duo linteanima linea, Et voluit et ordinauit quod omnes 
panni sui vendantur et dentur pauperibus pro anima sua 
in dispositione dispositorum. Et voluit et instituit Ricardum 
poccaterram esse dispositorem judicati sui cum aliis disposito- 
ribus viuentibus, quos instituit in predicto priori testamento. 
Et insuper judicauit eidem ricardo solid quadraginta imper. 
Item voluit et ordinauit quod Celsa vxor sua possit et debeat 
si voluerit stare caste in domo sua et habitare cum aliis so- 
roribus humiliatis que habitare debent in predicta domo et 
que habitabunt in ea. Quam domum legauit in dispositione 
humiliatorum laude. Et hoc testamentum secundum et ordina- 
mentum et judicatum voluit ualere jure testamenti uel codicili 
seu alio jure quo melius ualere possit. Et non possit mutari 
nisi mutetur in scriptis per manum predicti arialdi de cauenago 
uel mei Rubei notarii.

Ita decreuit in vltima bona et spontanea sua voluntate. 
Vnde hoc testamentum et plura alia vno tenore fieri rogauit.

Actum in laude. Interfuerunt ibi magister cazulus et da- 
mus eius filius et arnolfus de Vauri et Oldanus douarius et 
Manfredus sciata et johanes de terno (?) et sozus de Vista- 
rino et johanes paganus et bertramus denarius rogati testes.

(S. T )  Ego predictus Rubeus de douaria huic interfui et 
rogatus hoc. tradidi et subscripsi.

Epitome : Form. 2 1 ,5 X  22. La pergamena consta di due 
atti cuciti assieme; ambedue del 12 Agosto 1231. Col 1° 
atto Giov. Culdirario vende ai fratelli Martino de Benedetto e 
Moresco un livello alla Veneta Col 2° il fittabde di detta 
terra Giovanni Brugnoli paga il fitto al nuovo livellano.

(S. T.) Anno ab incarnac. d.ni n.ri Ihu xpi millesimo 
ducentesimo trigesimo primo, duodecimo die augusti, indictione 
quarta. Fecit venditionem ad livellum iohannes culdirarius de uici- 
nia s.ci geminiani qui professus est se lege uiuere longo bardorum 
in martinum de benedicto suo nomine et nomine moreschi fratris 
sui ; nominative de perticis tribus de terra piantata de uitibus 
quae iacet ad uenetham, in fictales iohanis brugnoli et fratrum,
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et quae (!) dant fictum ipso iohani et fratrìbus annuatim staria 
duo et minam misture. Coheret ei a mane via, a meridie he- 
redum quondam maze et a sero lectus uenathe et a monte 
guillelmi leporis, omnes de infrascripta fictalicia, uel si ibique 
alie sunt coherentie. Quam autem vendicionem fecit in eum 
martinum et fratrem prò precio de solid. decem imper. quos 
ei soluit renunciando exceptioni non numerati et dati pecu
nie (?). Qua racione uti annodo in antea predictis (!) fratres 
emptores et eorum heredes uel cui dederint habitare, tenere 
debeant infr. uendicionem una cum accessibus et ingressionibus 
seu cum superioribus et inferioribus et costituit se idem Io- 
hanes possidere hanc vendicionem nomine infr.um fratrum uel 
quasi et tanto ( =  toj promisit et guadiam dedit dictus iohanes 
ei martino et per eum infrascripto morescho eius fratri obbli
gando ei omnia sua bona pignori quod defendet eis et dispi- 
liabit infrascriptam vendicionem ab omni persona omni tempore, 
usu et racione in penam dupli sicut prò tempore fuerit melio- 
rata aut valuerit sub extimacione in conximili loco specialiter 
ab uxore et creditoribus suis in perpetuum.

Actum in laude, affuerunt ibi Albertus et naxarius rogati 
testes.

(S. T .) Ego petrobellus dardanonus pallat. not. rogatui 
et missus regis, hanc cartam tradidi et scripsi. 
........................................  . (cucitura) . . ...................................